
marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com 

marius.oprescu@gmail.com

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 23 / 25.03.2025 

 privind aprobarea unui aviz de principiu privind achizitionarea unui teren pentru proiectul :  
,, Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comuna Poienarii de Muscel si in 

comuna Mioarele , judetul Arges ,, 
 

 

Consiliul Local al comunei Poienarii de Muscel, judetul Argeș, întrunit în şedinţa ordinară ; 
Având în vedere : 

- inițiativa primarului Banzea Ion prin referatul de aprobare nr. 1479/25.03.2025 ; 
- raportul de specialitate nr. 1480/25.03.2025  întocmit de secretarul  general al comunei   ; 

- Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia 

- prevederile art  554, art .557  alin(1) , art 858 , art 859, alin (2)  art 863 lit d) art 1650 alin (1) si 
art 1652 din Legea nr 287/2009 privind Codul Civil  

- prevederile art 29 , alin 1 ) lit a ) din Legea nr 98/2016   privind achizitiile publice  
- prevederile art 129 , alin 2 , lit b) , alin 7 , lit k ) din OUG nr 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare  
- HCL  nr. 35/19.04.2022   privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între comuna   

Mioarele și comuna Poienarii de Muscel în vederea elaborării şi implementării      proiectului 
„Înființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale     în comuna Poienarii de Muscel și 
în comuna Mioarele, jud. Argeș” 

- Ordinul nr 1567/28.11.2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investitii si sumele alocate 
acestora pentru finantarea programului National de investitii ,, Anghel Saligny ,, pentru categoria 
de investitii prevazuta la art 4  alin (1) lit e ) din OUG nr 95/2021 pentru aprobarea programului 
National de investitii ,, Anghel Saligny ,, pentru judetul Arges , in perioada 2022-2028 
-HCL   nr. 23/12.03.2024     privind asocierea Comunei Poienarii de Muscel cu Comuna  

Mioarele,   în vederea constituirii  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  denumita „ 
A.D.I.GAZE POIENARII DE MUSCEL  -MIOARELE ”, persoană juridică de drept privat și de 
utilitate publica 
-      Raportându-ne la dispoziţiile art. 89, al. 1, art. 129, al. 9, lit. c, art. 132, art. 139, al. 3, lit. f, 

din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- avizul favorabil al secretarului general al comunei și al comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local; 
            În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2) lit.c, alin. (4) lit. d, art. 136 alin. (1), art. 139 

alin. (3) lit.g din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 
Art. 1  Se aprobă avizul de principiu privind achizitionarea unui teren pentru proiectul :  

,, Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comuna Poienarii de Muscel si in 

comuna Mioarele , judetul Arges ,,  
 

  Art.2 Se desemnează următorii 2 consilier locali  în comisia de negociere a prețului terenului: 
- dl. Burhan Traian Dănuț 
- dl. Anghel Boarță Florin  

 



marius.oprescu@gmail.com 

 

 
Art.3 Cu aducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei . 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 

comunei Poienarii de Muscel şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Argeș; 

- Primarul comunei Poienarii de Muscel; 

- Persoanelor interesate ; 
 
 
 

       Dată astăzi :25.03.2025  
 
 
 
 
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Crăciuneanu Mariana                                                          Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi : 12 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 


